

شیرخواران مبتلا به لب شکری (شکاف کام):

-این نوع ناهنجاری های مادرزادی نسبتاً شایع است و در هر دو جنس به تنهایی یا توأم ممکن است دیده شود. (حدود ۱ در ۶۰۰-۱۰۰۰ نوزاد زنده متولد شده)

-وجود شکاف در لب به ویژه اگر دوطرفه باشد و شکاف کام چنانچه وسیع باشد و قسمت اعظم سخت دهان را شامل شود تغذیه را مشکل می کند. لذا اطلاع از روش و نوع تغذیه صحیح اهمیت خاصی دارد و انجام عمل جراحی مناسب و به موقع ضامن سلامت و رشد شیرخوار است.

-مبتلایان به لب شکری تنها ، عمدتاً مشکلی برای شیرخوردن مستقیم از پستان مادر ندارند زیرا آرئول و بخشی از نسج پستان شکاف را پر می کند و یا مادر می تواند با انگشت خود آن را مسدود کند.

-شیرخوارانی که شکاف کام دارند در شیرخوردن از پستان دچار مشکل هستند زیرا سوراخ موجود بین دهان و بینی مانع از ایجاد خلأ در دهان می شود و در این موارد باید مادر شیرخوارش را در حال نشسته روبروی خود در بغل بگیرد و پستان را در دهان شیرخوارش نگه دارد تا آرئول (سینوسهای شیری) زیر آرواره او قرار گیرد.

در این صورت تدریجاً شیرخوار یاد خواهد گرفت که چگونه پستان را بمکد و شیر به دهانش جاری شود. چنانچه دریافت شیر به این شکل کافی نباشد مادر باید شیرش را بدوشد (با قاشق- سرنگ- فنجان- قطره چکان) به او بدهد.

- در حال حاضر امکان عمل جراحی موقت با پوشاندن سقف دهان با مواد مصنوعی در همان هفته های اول بعد از تولد وجود دارد تا بالاخره در حدو یک سالگی عمل نهایی انجام شود.

کد مستند:

GCC-PA-32-05



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی شیراز

«بیمارستان امام خمینی (ره) استهبان»

شیرخواران مبتلا به لب شكري (شكاف كام)

تهیه کننده: زهرا نقیبي - کارشناس مامایی

منبع: کتاب بهداشت مادر و کودک (دکتر سوسن پارسا)

تاریخ تدوین: بهار ۱۳۹۸

تاریخ بازنگری: بهار ۱۴۰۲



مزایای شیر مادر برای اینگونه شیرخواران

۱- ارتباط عاطفی عمیق

۲- کاهش عفونت های مختلف، بخصوص

عفونت گوش میانی

۳- رشد مناسب فک و صورت

منابع:

کتاب بهداشت مادر و کودک (دکتر سوسن

پارسا)

-تغذیه با شیر مادر تا ۲ ساعت قبل از عمل جراحی و بلافاصله پس از به هوش آمدن شیرخوار بعد از عمل در بهبود زخم کمک زیادی می کند.

-چنانچه ذکر شد شیرخوار را باید در وضعیت نشسته روبروی سینه مادر نگه داشت تا از ورود شیر به بینی و شیپوراستاش او جلوگیری شود. اگر مادر بخواهد در حال خوابیده به شیرخوارش شیر بدهد لازم است سر او بالاتر از معمول قرار گیرد.

-تغذیه این شیرخواران توأم با بلع هوا خواهد بود. لذا باید هوای بلعیده شده را به دفعات از معده او خارج کرد.